Дело № 1-32/2024

24RS0051-01-2024-000207-86

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Тасеево 09 июля 2024 года

Тасеевский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего ГУРОЧКИНОЙ И.Р., 

с участием государственного обвинителя – прокурора Тасеевского района Красноярского края АВТАЙКИНА С.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Первой Красноярской краевой коллегии адвокатов СОЛДАТЕНКО В.М., представившего удостоверение № и № от 09 июля 2024 года, 

при секретаре УСОВОЙ М.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого: 09 июня 2018 года Тасеевским районным судом Красноярского края по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года 6 месяцев, на основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание постановлено считать условным с испытательным сроком 2 года 6 месяцев, постановлением Тасеевского районного суда Красноярского края от 03 октября 2018 года испытательный срок продлен на 1 месяц, постановлением Тасеевского районного суда Красноярского края от 21 февраля 2019 года испытательный срок продлен на 1 месяц, постановлением Тасеевского районного суда Красноярского края от 15 мая 2019 условное осуждение по приговору Тасеевского районного суда от 09 июня 2018 года отменено, назначено исполнение наказания в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев; 21 мая 2019 года Тасеевским районным судом Красноярского края по ч. 1 ст. 157 УК РФ к исправительным работам сроком на 7 месяцев с удержанием 10% из заработка в доход государства, на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному ФИО1 наказанию частично присоединена не отбытая часть наказания по приговору Тасеевского районного суда от 09 июня 2018 года и окончательно определено к отбытию наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 7 месяцев, освобожден из мест лишения свободы 11 июня 2021 года по отбытии срока наказания, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, избрана мера процессуального принуждения – обязательство о явке, 

УСТАНОВИЛ:

Решением Минусинского городского суда Красноярского края от 29 марта 2021 года, вступившим в законную силу 13 апреля 2021 года, в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 8 лет и установлено административное ограничение в виде: один раз в месяц являться для регистрации в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, в установленные органами сроки. 08 сентября 2021 года ФИО1 поставлен на профилактический учет в ОП МО МВД России «

<

данные изъяты>» для осуществления административного надзора, заведено дело административного надзора. 08 сентября 2021 года ФИО1 был ознакомлен с административными ограничениями его прав и свобод, и обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также ФИО1 был ознакомлен с требованиями ст. 314.1 УК РФ. ФИО1, заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор, умышленно, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом, в связи с чем решением Тасеевского районного суда Красноярского края от 27 апреля 2022 года, вступившим в законную силу 18 мая 2022 года, в отношении ФИО1 дополнены ранее установленные административные ограничения ограничениями в виде: обязанности являться два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. 25 мая 2022 года должностным лицом в служебном кабинете ОУУПиПДН ОП МО МВД России «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 был ознакомлен с административными ограничениями его прав и свобод, и обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также ФИО1 был ознакомлен с требованиями ст. 314.1 УК РФ. Решением Тасеевского районного суда Красноярского края от 06 февраля 2023 года, вступившим в законную силу 21 февраля 2023 года, в отношении ФИО1 дополнены ранее установленные административные ограничения ограничением в виде: запрета на выезд за пределы муниципального образования - 

<

адрес>. 24 февраля 2023 года должностным лицом в служебном кабинете ОУУПиПДН ОП МО МВД России «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 был ознакомлен с административными ограничениями его прав и свобод, и обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также ФИО1 был ознакомлен с требованиями ст. 314.1 УК РФ. Решением Тасеевского районного суда Красноярского края от 03 апреля 2023 года, вступившим в законную силу 18 апреля 2023 года, в отношении ФИО1 дополнены ранее установленные административные ограничения ограничениями в виде: обязанности являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения три раза в месяц в установленные дни; запрета посещения мест, где осуществляется продажа алкогольной продукции на розлив. 21 апреля 2023 года должностным лицом в служебном кабинете ОУУПиПДН ОП МО МВД России «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 был ознакомлен с административными ограничениями его прав и свобод, и обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также ФИО1 был ознакомлен с требованиями ст. 314.1 УК РФ. Решением Тасеевского районного суда Красноярского края от 09 ноября 2023 года, вступившим в законную силу 24 ноября 2023 года, в отношении ФИО1 дополнены ранее установленные административные ограничения ограничениями в виде: обязанности являться четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в период с 21 часов 30 минут до 06 часов 00 минут. 15 декабря 2023 года должностным лицом в служебном кабинете ОУУПиПДН ОП МО МВД России «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 был ознакомлен с административными ограничениями его прав и свобод, и обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также ФИО1 был ознакомлен с требованиями ст. 314.1 УК РФ. 03 января 2023 года в 22 часа 05 минут ФИО1, состоящий на учете в ОП МО МВД России «

<

данные изъяты>» под административным надзором, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил ограничение, установленное ему судом – запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. Тем самым ФИО1 допустил совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. Согласно постановления мирового судьи судебного участка № 125 в Тасеевском районе Красноярского края по делу об административном правонарушении № от 24 января 2023 года, вступившего в законную силу 04 февраля 2023 года, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей, которое исполнено 15 марта 2023 года. 15 января 2023 года в 22 часа 26 минут ФИО1, состоящий на учете в ОП МО МВД России «

<

данные изъяты>» под административным надзором, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил ограничение, установленное ему судом – запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. Постановлением мирового судьи судебного участка № 125 в Тасеевском районе Красноярского края по делу об административном правонарушении № от 24 января 2023 года, вступившим в законную силу 04 февраля 2023 года, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей, которое исполнено 15 марта 2023 года. 07 февраля 2023 года в 22 часа 45 минут ФИО1, состоящий на учете в ОП МО МВД России «

<

данные изъяты>» под административным надзором, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил ограничение, установленное ему судом – запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. Постановлением мирового судьи судебного участка № 125 в Тасеевском районе Красноярского края по делу об административном правонарушении № от 09 февраля 2023 года, вступившим в законную силу 21 февраля 2023 года, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов, которое исполнено 23 ноября 2023 года. 05 сентября 2023 года в 23 часа 25 минут ФИО1, состоящий на учете в ОП МО МВД России «

<

данные изъяты>» под административным надзором, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил ограничение, установленное ему судом – запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. Постановлением мирового судьи судебного участка № 125 в Тасеевском районе Красноярского края по делу об административном правонарушении № от 12 сентября 2023 года, вступившим в законную силу 23 сентября 2023 года, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, которое исполнено 22 сентября 2023 года. 20 октября 2023 года в 13 часов 05 минут ФИО1, состоящий на учете в ОП МО МВД России «

<

данные изъяты>» под административным надзором, не явился на регистрацию в ОП МО МВД России «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, в период с 09 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, чем допустил нарушение установленного судом ограничения в виде явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения три раза в месяц в установленные дни. Постановлением мирового судьи судебного участка № 125 в Тасеевском районе Красноярского края по делу об административном правонарушении № от 07 ноября 2023 года, вступившим в законную силу 18 ноября 2023 года, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, которое исполнено 17 ноября 2023 года. 27 октября 2023 года в 13 часов 05 минут ФИО1, состоящий на учете в ОП МО МВД России «

<

данные изъяты>» под административным надзором, не явился на регистрацию в ОП МО МВД России «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, в период с 09 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, чем допустил нарушение установленного судом ограничения в виде явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения три раза в месяц в установленные дни. Постановлением мирового судьи судебного участка № 125 в Тасеевском районе Красноярского края по делу об административном правонарушении № от 07 ноября 2023 года, вступившим в законную силу 18 ноября 2023 года, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, которое исполнено 17 ноября 2023 года. 17 ноября 2023 года в 22 часа 10 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, не соблюдая административных ограничений, установленных ему судом совершил посягающее на общественный порядок и общественную безопасность административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, а именно 17 ноября 2023 года в 22 часа 30 минут находился в общественном месте напротив 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, имел неопрятный внешний вид, невнятную речь, резкий запах алкоголя изо рта, своим видом оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность. 20 ноября 2023 года постановлением по делу об административном правонарушении № мирового судьи судебного участка № 125 в Тасеевском районе Красноярского края, вступившим в законную силу 01 декабря 2023 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, за которое подвергнут наказанию в виде административного ареста на срок 8 суток, которое исполнено 28 ноября 2023 года. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, признал в полном объеме, отказался от дачи показаний, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции Российской Федерации. Из показаний ФИО1, данных им на стадии предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, следует, что по решению суда он состоит под административным надзором, и ему известно, что он обязан исполнять установленные в отношении него ограничения, в том числе, в ночное время находиться по месту жительства, а также являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения четыре раза в месяц в установленные дни. Сотрудниками полиции ему неоднократно разъяснялись обязанности поднадзорного лица, а также он предупреждался о возможности возбуждения в отношении него уголовного дела. Он признает, что в течение 2022 года и 2023 года нарушал установленные ему судом ограничения, за что неоднократно привлекался к административной ответственности. Постановления о привлечении его к административной ответственности он не обжаловал. 17 ноября 2023 года он распивал спиртное по месту своего жительства, после чего пошел в магазин приобрести еще спиртного, на время не смотрел, думал, что успеет вовремя вернуться домой. Когда он возвращался из магазина домой, к нему подъехали сотрудники милиции, которые ему пояснили, что он допустил очередное нарушение – при проверке было установлено, что он отсутствует дома после 22 часов 00 минут. В больнице ему провели медицинское освидетельствование на состояние опьянение, которое было установлено. Сотрудники полиции составили в отношении него административный протокол. Впоследствии он был привлечен к административной ответственности за нахождение в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения ( л.д. 147-150). 

В судебном заседании ФИО1 поддержал данные им на стадии предварительного расследования показания, указав, что он в содеянном раскаивается. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля Свидетель №1, пояснившего, что ФИО1 состоит на учете в ОП МО МВД России «

<

данные изъяты>» как лицо, в отношении которого решением суда установлен административный надзор. При постановке ФИО1 на учет, и после вынесения Тасеевским районным судом решений о дополнении ранее установленных ограничений при административном надзоре ФИО1 разъяснялись права и обязанности, содержание решений суда, а также ответственность за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение им административных ограничений или ограничений, установленных ему судом, сопряженное с совершением административных правонарушений, а также то, что он может быть привлечен к уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. При этом ФИО1 систематически, неоднократно не соблюдал ограничения, установленные ему судом, в связи с чем привлекался к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ. С ФИО1 постоянно проводились профилактические беседы, и он был неоднократно предупрежден об ответственности, однако должных выводов для себя не делал и продолжал не соблюдать установленные в отношении него судом ограничения. В связи с тем, что ФИО1 неоднократно в течение года допустил несоблюдение установленных ему судом ограничений, сопряженное с совершением им административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, материалы были направлены для принятия решения о возбуждении в отношении ФИО1 уголовного дела; 

- показаниями свидетеля Свидетель №2, пояснившего, что на профилактическом учете в ОП МО МВД России «

<

данные изъяты>» как лицо, в отношении которого решением суда установлен административный надзор, состоит ФИО1. С ФИО1 постоянно проводились профилактические беседы, и он был неоднократно предупрежден об ответственности, однако должных выводов для себя не делал и продолжал не соблюдать установленные в отношении него судом ограничения. 17 ноября 2023 года он находился на суточном дежурстве, и в вечернее время поехал проверять поднадзорных лиц. В 22 часа 10 минут по месту жительства был проверен ФИО1, которого дома не оказалось. В 22 часа 30 минут того же вечера, проезжая на служебном автомобиле возле 

<

адрес>, им был обнаружен ФИО1, у которого имелись признаки алкогольного опьянения. ФИО1 был оставлен в КГБУЗ «

<

данные изъяты>» для проведения медицинского освидетельствования, и у него было установлено состояние опьянения. 18 ноября 2023 года в отношении ФИО1 был оставлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.21 КоАП РФ;

- показаниями свидетеля Свидетель №3, данными им на стадии предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя из которых следует, что 17 ноября 2023 года после 22 часов он, проходя мимо магазина «

<

данные изъяты>», встретил ФИО1 и они вместе пошли в сторону 

<

адрес>. Когда они проходили около 

<

адрес>, к ним подъехали сотрудники полиции. ФИО1 сел в служебный автомобиль к сотрудникам полиции и с ними уехал (л.д. 130-132);

- показаниями свидетеля Свидетель №4, пояснившей, что ФИО1 – это ее знакомый, у которого она проживала в 2023 году, и с которым они часто употребляли спиртное. Ей известно, что в отношении ФИО1 установлен административный надзор, его постоянно проверяли сотрудники полиции по месту жительства, и ему нельзя было выходить из дома после 22 часов;

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 04 декабря 2023 года, зарегистрированным в КУСП 04 декабря 2023 года за №, из которого следует, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (л.д. 17-18);

- копией решения Минусинского городского суда Красноярского края от 29 марта 2021 года, вступившего в законную силу 13 апреля 2021 года, согласно которого в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком на 8 лет и установлено административное ограничение в виде обязанности один раз в месяц являться для регистрации в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, в установленные органами сроки (л.д. 43-44);

- копией заключения о заведении дела административного надзора от 08 сентября 2021 года, согласно которому ФИО1 поставлен на профилактический учет для осуществления административного надзора (л.д. 45);

- копией графика регистрации в территориальном органе МВД России от 08 сентября 2021 года, согласно которого для поднадзорного ФИО1 установлен день явки для регистрации в ОП МО МВД России «

<

данные изъяты>» - 4-я пятница каждого месяца в период времени с 09 часов 00 минут до 13 часов 00 минут (л.д. 46);

- копией подписки от 08 сентября 2021 года, согласно которой ФИО1 ознакомлен с установленными в отношении него решением суда административными ограничениями, а также условиями наступления административной ответственности по ч. 1 и 3 ст. 19.24 КоАП РФ и уголовной ответственности по ч. 1 и 2 ст. 314.1 УК РФ (л.д. 47);

- копией решения Тасеевского районного суда Красноярского края от 27 апреля 2022 года, вступившего в законную силу 18 мая 2022 года, согласно которого ФИО1 дополнены ранее установленные административные ограничения ограничениями в виде: обязанности являться два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут (л.д. 48-49);

- копией графика регистрации в территориальном органе МВД России от 25 мая 2022 года, согласно которого для поднадзорного ФИО1 установлены дни явки для регистрации в ОП МО МВД России «

<

данные изъяты>» - 2-я и 4-я пятница каждого месяца в период времени с 09 часов 00 минут до 13 часов 00 минут (л.д. 51);

- копией подписки от 25 мая 2022 года, согласно которой ФИО1 ознакомлен с установленными в отношении него решением суда административными ограничениями, а также условиями наступления административной ответственности по ч. 1 и 3 ст. 19.24 КоАП РФ и уголовной ответственности по ч. 1 и 2 ст. 314.1 УК РФ (л.д. 50);

- копией решения Тасеевского районного суда Красноярского края от 06 февраля 2023 года, вступившего в законную силу 21 февраля 2023 года, согласно которого ФИО1 дополнены ранее установленные административные ограничения ограничением в виде: запрета на выезд за пределы муниципального образования - Тасеевский район Красноярского края (л.д. 52-54);

- копией подписки от 24 февраля 2023 года, согласно которой ФИО1 ознакомлен с установленными в отношении него решением суда административными ограничениями, а также условиями наступления административной ответственности по ч. 1 и 3 ст. 19.24 КоАП РФ и уголовной ответственности по ч. 1 и 2 ст. 314.1 УК РФ (л.д. 55);

- копией решения Тасеевского районного суда Красноярского края от 03 апреля 2023 года, вступившего в законную силу 18 апреля 2023 года, согласно которого ФИО1 дополнены ранее установленные административные ограничения ограничениями в виде: обязанности являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения три раза в месяц в установленные дни; запрета на посещение мест, где осуществляется продажа алкогольной продукции на розлив (л.д. 56-58);

- копией графика регистрации в территориальном органе МВД России от 21 апреля 2023 года, согласно которого для поднадзорного ФИО1 установлены дни явки для регистрации в ОП МО МВД России «

<

данные изъяты>» - 2-я, 3-я и 4-я пятница каждого месяца в период времени с 09 часов 00 минут до 13 часов 00 минут (л.д. 60);

- копией подписки от 21 апреля 2023 года, согласно которой ФИО1 ознакомлен с установленными в отношении него решением суда административными ограничениями, а также условиями наступления административной ответственности по ч. 1 и 3 ст. 19.24 КоАП РФ и уголовной ответственности по ч. 1 и 2 ст. 314.1 УК РФ (л.д. 59);

- копией решения Тасеевского районного суда Красноярского края от 09 ноября 2023 года, вступившего в законную силу 24 ноября 2023 года, согласно которого ФИО1 дополнены ранее установленные административные ограничения ограничениями в виде: обязанности являться четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в период с 21 часов 30 минут до 06 часов 00 минут (л.д. 61-63);

- копией подписки от 15 декабря 2023 года, согласно которой ФИО1 ознакомлен с установленными в отношении него решением суда административными ограничениями, а также условиями наступления административной ответственности по ч. 1 и 3 ст. 19.24 КоАП РФ и уголовной ответственности по ч. 1 и 2 ст. 314.1 УК РФ (л.д. 64);

- копией постановления по делу об административном правонарушении № от 24 января 2023 года, согласно которому 03 января 2023 года в 22 часа 05 минут ФИО1, состоящий по решению суда под административным надзором, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей (л.д. 68);

- копией постановления по делу об административном правонарушении № от 24 января 2023 года, согласно которому 15 января 2023 года в 22 часа 26 минут ФИО1, состоящий по решению суда под административным надзором, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей (л.д. 70);

- копией постановления по делу об административном правонарушении № от 09 февраля 2023 года, согласно которому 07 февраля 2023 года в 22 часа 45 минут ФИО1, состоящий по решению суда под административным надзором, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему было назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов (л.д. 72);

- копией постановления по делу об административном правонарушении № от 12 сентября 2023 года, согласно которому 05 сентября 2023 года в 23 часа 25 минут ФИО1, состоящий по решению суда под административным надзором, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему было назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток (л.д. 77);

- копией постановления по делу об административном правонарушении № от 07 ноября 2023 года, согласно которому 20 октября 2023 года в 13 часов 05 минут ФИО1, ранее привлеченный к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, состоящий по решению суда под административным надзором, не явился на регистрацию в ОП МО МВД России «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, в период с 09 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, в связи с чем был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему было назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток (л.д. 79);

- копией постановления по делу об административном правонарушении № от 07 ноября 2023 года, согласно которому 27 октября 2023 года в 13 часов 05 минут ФИО1, ранее привлеченный к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, состоящий по решению суда под административным надзором, не явился на регистрацию в ОП МО МВД России «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, в период с 09 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, в связи с чем был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему было назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток (л.д. 81);

- копией постановления по делу об административном правонарушении № от 20 ноября 2023 года, согласно которому 17 ноября 2023 года в 22 часа 30 минут ФИО1 находился в общественном месте напротив 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, имел неопрятный внешний вид, невнятную речь, резкий запах алкоголя изо рта, своим видом оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, в связи с чем был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, и ему было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 8 суток (л.д. 91);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от 11 декабря 2023 года, в соответствии с которым осмотрено место жительства ФИО1 – 

<

адрес> (100-105);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от 11 декабря 2023 года, в соответствии с которым осмотрено место происшествия – участок местности, расположенный 

<

адрес>, где 17 ноября 2023 года в 22 часа 30 минут УУП ОП МО МВД России «

<

данные изъяты>» Свидетель №2 был выявлен поднадзорный ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения (л.д. 106-108).

Выслушав свидетелей, огласив показания подсудимого и свидетелей, данные ими на стадии предварительного расследования, исследовав материалы уголовного дела, суд считает необходимым согласиться с квалификацией действий подсудимого ФИО1, данной органами предварительного расследования, поскольку виновность подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния нашла свое полное подтверждение в судебном заседании совокупностью собранных по делу доказательств. Так, в судебном заседании сам ФИО1 полностью признал свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, поддержал данные им на стадии предварительного расследования признательные показания, которые полностью согласуются с показаниями свидетелей, а также материалами уголовного дела. Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, поскольку они последовательны, согласованны между собой, и оснований для оговора ФИО1 со стороны свидетелей судом не установлено. Совокупность исследованных судом доказательств в полной мере подтверждает, что ФИО1 как лицом, в отношении которого установлен административный надзор, было допущено неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, поскольку решением Минусинского городского суда Красноярского края от 29 марта 2021 года в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком на 8 лет и установлено административное ограничение в виде обязанности один раз в месяц являться для регистрации в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, в установленные органами сроки. Кроме того, решением Тасеевского районного суда Красноярского края от 27 апреля 2022 года ФИО1 дополнены ранее установленные административные ограничения ограничениями в виде: обязанности являться два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. Кроме того, решением Тасеевского районного суда Красноярского края от 06 февраля 2023 года ФИО1 дополнены ранее установленные административные ограничения ограничением в виде: запрета на выезд за пределы муниципального образования - 

<

адрес>. Кроме того, решением Тасеевского районного суда Красноярского края от 03 апреля 2023 года ФИО1 дополнены ранее установленные административные ограничения ограничениями в виде: обязанности являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения три раза в месяц в установленные дни; запрета на посещение мест, где осуществляется продажа алкогольной продукции на розлив. Кроме того, решением Тасеевского районного суда Красноярского края от 09 ноября 2023 года ФИО1 дополнены ранее установленные административные ограничения ограничениями в виде: обязанности являться четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в период с 21 часов 30 минут до 06 часов 00 минут. Как установлено в судебном заседании ФИО1 неоднократно не соблюдал установленные ему судом ограничения, за что привлекался к административной ответственности за совершение административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 и ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и совершил новое деяние, выразившееся в несоблюдении ограничений, сопряженное с административным правонарушением, предусмотренным ст. 20.21 КоАП РФ. 

Действия ФИО1 надлежит квалифицировать по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Обсуждая вопрос о психической полноценности подсудимого ФИО1, суд находит, что в отношении подсудимого проводилась однородная амбулаторная судебно-психиатрическая экспертиза, из заключения которой следует, что ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики в период инкриминируемого ему деяния не страдал и не страдает в настоящее время, а обнаруживает 

<

данные изъяты>. Указанные особенности психики ФИО1 выражены не столь значительно и не лишали его возможности осознавать фактический характер своих действий и руководить ими в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию. Каких-либо временных болезненных расстройств психической деятельности в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, у ФИО1 не выявлено. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, участвовать в следственных действиях и судебном разбирательстве по делу, самостоятельно осуществлять свои права на защиту. В применении к нему принудительных мер медицинского характера в соответствии со ст. 97 УК РФ ФИО1 не нуждается. ФИО1 наркотической зависимостью не страдает, в лечении не нуждается. ФИО1 страдает 

<

данные изъяты>. Нуждается в лечении от 

<

данные изъяты>. Противопоказаний к 

<

данные изъяты> лечению у ФИО1 не выявлено. Учитывая заключение однородной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы от 05 марта 2024 года № (л.д. 114-119), а также принимая во внимание логическое мышление подсудимого ФИО1, правильное восприятие им окружающей обстановки, активный адекватный речевой контакт, суд полагает необходимым признать ФИО1 отношении инкриминируемого ему деяния вменяемым, и следовательно, подлежащим уголовному наказанию за содеянное. 

В соответствии со ст. 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

Согласно ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания за совершение преступления подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Обстоятельств, отягчающих ФИО1 наказание, судом в соответствии со ст. 63 УК РФ не установлено.

К обстоятельствам, смягчающим ФИО1 наказание, суд относит: полное признание вины в совершении преступления; раскаяние в содеянном; состояние здоровья.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося в соответствие со ст. 15 УК РФ к категории преступлений небольшой тяжести, принимая во внимание данные, характеризующие личность ФИО1, суд считает целесообразным и обоснованным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы. При этом, принимая во внимание наличие ряда смягчающих наказание обстоятельств, отношение самого ФИО1 к совершенному им деянию, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, и назначение ФИО1 испытательного срока, в течение которого он будет обязан исполнять возложенные судом обязанности, будет служить целям исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений. С учетом всех указанных обстоятельств суд полагает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ. 

Процессуальные решения по заявлениям адвоката Солдатенко В.М. о выплате вознаграждения и выплате процессуальных издержек приняты в форме отдельных постановлений.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год. 

Возложить на ФИО1 обязанности: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства два раза в месяц в дни, установленные указанным органом; без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства; не покидать постоянное место жительства в период времени с 21 часа 30 минут до 06 часов 00 минут; пройти курс лечения от алкоголизма. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 - обязательство о явке - до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю, по вступлении приговора в законную силу - отменить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 15 суток со дня его провозглашения через Тасеевский районный суд. 

Председательствующий: И.Р. Гурочкина